---

<sup>66</sup> Mt. XXIV 44.

<sup>67</sup> Cfr. Mt. XXV 10: «Dum autem irent emere, venit sponsus, et quae paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias; et clausa est ianua».

<sup>68</sup> Gv. XVII 23.

<sup>69</sup> Cfr. Agostino, *Confessiones*, IX 2: «At ego non contendo. Sed tu, Domine misericordissime, nonne et hoc peccatum cum ceteris horrendis et funereis in aqua sancta ignovisti et remisisti mihi?».

esortativa *adiuva*) e il sostantivo *infirmitas* si ritrovano in diverse orazioni liturgiche<sup>70</sup>. Da questo esempio si evince come Rebora non trascriva semplicemente delle citazioni latine sul testo italiano, ma rielabori un amalgama di riferimenti più o meno puntuali ai testi sacri.

Egli utilizza gli inserti latini secondo due direttrici diverse ma complementari: da una parte Rebora ricorre a questo strumento per lasciare spazio alla voce di Dio e castigare la propria, secondo quanto egli stesso scrive nel suo *Curriculum Vitae* «la Parola zitti chiacchiere mie»<sup>71</sup>; mentre dall'altra si tratta di una necessità derivante dai momenti della preghiera e della meditazione, che egli vive così intensamente da dover riversare il contenuto di queste esperienze nelle sue epistole.

Nel primo caso gli inserti latini di stampo liturgico hanno la funzione di trattare un tema nascondendo la propria voce per dare spazio all'*auctoritas* divina. Si veda ad esempio l'epistola del 14 settembre 1939 indirizzata ad Adelaide Coari in cui, scrivendo dell'umiltà, Rebora si serve esclusivamente di quattro citazioni bibliche latine:

'Timor domini [...] humilitas' (Prov. 15,33)

'Laetati sumus [...] mala' (Ps. 89,15)

'Bonum mihi quia humiliasti me [...] Tuas' (Ps. 118,71)

'Congratulamini [...] homines' (Respons., Com. Festarum Beatae Virginis Mariae)  
(Ep. II 316)

In altri casi si avvale degli inserti latini per portare il lettore all'interno del ritmo dell'anno liturgico: «Si consurrexistis cum Christo» (Ep. III 109; Ep. III 110)<sup>72</sup> per la Pasqua; «Memento homo quia pulvis es et in pulverem reverteris» (Ep. III 16)<sup>73</sup> il mercoledì delle Ceneri; ecc. La volontà di usare la voce di Dio piuttosto che la propria è

---

<sup>70</sup> «Adiuva nos, Deus salutaris noster: et propter gloriam nominis tui, Domine, libera nos: et propitius esto peccatis nostris, propter nomen tuum» (Orazione dalla liturgia del Lunedì Santo); «Adiuva nos, Deus salutaris noster, et propter honorem nominis tui, Domine, libera nos» (Orazione dalla liturgia del Mercoledì delle Ceneri); «Infirmi-  
tatem nostram respice omnipotens Deus» (Orazione dalla liturgia Comune dei Santi); «Da, quæsumus, omnipotens Deus: ut, qui in tot adversis ex nostra infirmitate deficiamus» (Orazione dalla liturgia del Lunedì Santo).